signori cesarei zerca darli al presente li 50 milia ducati, però che hanno di bisogno, et daranno segurtà et fideiussion a la Signoria e Cesare ratificherà et aproverà ditto aeordo, *ut in litteris*.

Da poi disnar, fo Consejo di X con la Zonta ordinaria.

Di Roma, a nona vene lettere di l'Orator nostro, di Do alla Signoria et do al Consejo di X.

Di Sicilia, di sier Pelegrin Venier qu. sier Domenego, di Con avisi di le cose di Soria, et de Tripoli de Barbaria.

Fono fatti Cai di X di Luio sier Alvise d'Armer, sier Pandolfo Morexini e sier Hironimo Barbarigo stati altre volte, do di loro insieme.

Di Verona, fo lettere di sier Zuan Badoer dottor et cavalier, podestà, et sier Polo Nani capitano, di 28. Come quella terra è in grandissima confusion per le monede stronzade, che molte ne sono de li et non poleno spender etc.

Fu preso una parte, che quelli stronzerano monede forestiere di che sorte si voglia in questa città et nel Dominio nostro, siano alla condition di quelli stronzeno monede nostre, *videlicet* taià una man e cavà uno ochio; la qual parte sia publicada.

Fu posto una grazia a Alvise Searelli dil Saon, qual è falido, di farli salvoconduto per uno mexe, e questo perechè vol mostrar a la Signoria una intrada di ducati 50 milia a l'anno senza metter angaria, et preso, se questo con effecto sarà, darli uno per 100 di tal invention troverà.

86 *Da Milan, di l'Orator nostro, di 29, hore 19.* Qual manda una deposition di monsignor di San Fiorin. Et scrive aver, per via dil duca de Milan, che tien l'aeordo sia seguito et noze tra il re Cristianissimo e la Cesarea Maestà, come *diffuse* dirò di sotto.

Monsignor de San Forin, nel suo ritorno di Savoia, oltra el suo primo afronto fatto, replica esser venuto quì con lui un Petro Argan con voce da alcuni prineipal de Berna et Friburg et de quelli che hanno voce ne le lighe; quale à proposto alcuna maniera de lianza a monsignor lo duca de Barbon et non trovato fondamento over resoluta risposta, però che epso monsignor si rimette ad parteeipazione *cum* la Cesarea Maestà. Questa matina, che è 28 Zugno, si è partito pel ritorno, et ave lassato expressa eommissione ad epso monsignor Sanforin de riparlàr a Francesco da Collo, che voglia assumer la provincia de condur la pratica *cum* lo illustrissimo duca de Milano, però che glie ne farò onore, et deve-

nendo ad particolarità, presupponendo intelligentia et unioni tra la prefata Maestà e 'l Cristianissimo re, che non puol ceder se non in danno di loro helvetii *praecipue* nella strictura de victualie; che del resto poco li stimano così in pregiudizio del duca de Milano et pericolo de signor venitiani, con li quali presupponino necessaria lianza et unione per adiungersi ad phoedere *cum* el Summo Pontefice. Pertanto fa offerire, che prestandosi orecchie dall'illustrissimo duca de Milano, loro helvetii manderanno salvocondutto per un suo oratore che vadi, et lo aldirano de bon animo per redurse ad una bona lianza. In segno et argomento de la unione de prefata Maestà, addue la poca stima che loro se fa de francesi contra il consueto, però che, non *solum* non li rizercano, ma li protraheno ne li loro pagamenti et crediti et pascono di zanze, più se stabiliscono in tal oppioun de unioue de prefata Maestà, che oltra la conduta del re Cristianissimo in Spagna, vedeno aneor madama la Regente andar verso Narbona per più aeostarsi ad epsa Maestà, et un ordine de far penetrare ad loro Maestà madama de Lanson sua figliola et sorella dil Re in compagnia de un duca di Savoia, l'andata de quale se conproba per altre vie ancora, imo se ave particolare partita del prefato duca da Turino per Franza, lassata la cura del stato ad la illustrissima sua consorte et eonte de Genevra suo fratello, e più, che prefato Duca conduce seo cinque prelati, 100 gentilomeni et fin al numero de cavalli 700. Et li prelati nominati sono lo episcopo di Genevra, lo arziepiscopo de Tarantesa, lo episcopo de Moriana, lo episcopo di Bele et monsignor de Masino abbate de Habbundantia. Apreso è da sapere et per fermo tenere, però che 'l si ha da persona che vide e lexè la instructione, che la prima andata de monsignor de Lignane genero del supremo Canzelìer cesareo, per ordine dell' illustrissimo duca di Savoia a la Cesarea Maestà, fu per instantia de la illustrissima Regente *cum* special ordine di proponer amicitia, pace et federe tra le due Maestà, et *cum* fondamento potissimo che 'l Re avesse ad prendere per moglie madama Eleonora sorella della Cesarea Maestà, et ad questo potissime praticarne el supremo Canzelìer; et che de ritorno, per instrutione spetial, ave declarato expresso che quanto al matrimonio non è da parlarne, però che madama Eleonora è promessa al duca di Barbone al qual non si vol in conto alcuno mancare, non havendo sua Cesarea Maestà cosa de maior capitale che servar la fede dove la promete. Quanto veramente ad pace et phoedere, *ommissis ambagibus* declarare: che se li restituiscia la ducea

di Borgogna iuridico patrimonio di sua Cesarea Maestà *sub titulo* et cavalaria de lo tosone, et provedasi alla rcintegrazione dei sui aligati, come a dir al re Anglico et duca di Borbone; che se abrazierà *omne pace et liga cum* libero et sincero animo. Et sopra tal pratica è ancora tornato in Spagna prefato monsignor de Lignane.

88¹⁾ *Ex litteris domini Antonii de Castello, Parmae 29 Iunii 1525.*

Come il reverendissimo Legato non era ancor posto in camino per Spagna, perchè le galee non erano ancor gionte, et alli 24 non erano partite da Corneto per venir a le Specie. Che li ministri imperiali sopra li alloggiamenti hanno concluso di levare tutte le gente dal dominio della Chiesa, excetto 200 homini d'arme, quali starano per 8 di, et contentasi di le spese sole, quali habbino ad esser destrubuiti per il parmesano et piasentino.

Ex litteris eiusdem dici.

Come il reverendissimo Legato è partito di Parma per andar a le Spezie.

Ex litteris domini Iacobi de Cippo, datis Mediolani, ultimo Iunii.

Come si ha, per uno homo dil duca di Lorena al signor duca di Barbon, che esso Duca havia fatto tre battaglie in 5 di, il Luni, Marti et il Sabato con quelli villani luterani, et ne ha morti 30 milia et 400 per iusto numero. Et esso homo vi è stà presente, et dice che quanti di essi morti ha potuto vedere, tutti havevano tagliato il capo, perchè essi villani tagliavano il capo a tutte le imagine de santi che ritrovavano, et che su le loro insegne havevano depinto de li santi con il capo in giù et li piedi in suso. Di quelli dil Duca, dice che non sono morti più de ottanta.

Ex litteris domini Francisci Gonzagae, Romae 17 Iunii.

Che Serone secretario di la Maestà Cesarea deve andare a Roma, sì per far intender al Pontefice la causa di haver mutato pensier dil condur il Re in Spagna e non a Napoli, e anche il Vicerè nel partir

suo da Genoa scrisse al Pontefice excusandosi se prima non è stà advertita, perchè l'è stata una cosa a l'improvviso per commissione di la Maestà Cesarea, come anche per qualche altra causa. Che per le altre lettere si hanno d' Ingalterra le cose erano alquanto referdite circa la guerra contra Franza, e se attribuisce la causa ad essersi forse inteso l'andata dil Re in Spagna, per il chè il re Anglico non deve 88* star senza suspetione, che seguitando accordo fra loro sia posto da parte il rispetto di Sua Maestà.

Ex litteris antescripti, Romae 27 Iunii.

Di Spagna, il Pontefice ha lettere dal conte Baldissera di 7 di questo. Avisa, la Maestà Cesarea, havendo inteso l'andata del reverendissimo Legato in Spagna, ha dimostrato haverne molto apiacer, et lo vederà voluntiera per la observantia porta a Sua Beatitudine, certificandola che la non atende ad alcuna cosa più che alla pace e concordia di la Christianità, e in specie si dimostra desiderosissimo de la union de li principi de Italia, promettendo non mancar dal canto suo di ogni opera possibile. Questo scrive, perchè il Pontefice questi di passati strettamente recomandò le cose de venitiani a Sua Maestà, per il che Sua Maestà prega Soa Beatitudine a volersi interponer a lo assetto loro, che lei non mancherà de condescender a tutti li partiti honesti et convenienti. Et acciò Sua Maestà potesse esser meglio informata di l'animo suo, havia dato commissione al signor Vicerè che conduca il re Cristianissimo a Napoli e poi lui Vicerè vengi a Roma a comunicar li optimi concetti di Sua Maestà. Sichè il condur dil Re in Spagna è stato senza sua saputa. E, come scrive ditto Conte, Sua Maestà tuttavolta pensa a la impresa contra infideli, dicendo che li piaceria di esser iudicato il più ingrato principe del mondo, quando con una dispositione tale non riconoscesse tanti immortali oblighi che ha a Nostro Signor Dio.

Aggramina comunis, provinciae, comitatus Tiroliensis ad proxime celebrandam dietam in Ispruck, petenda et proponenda anno Domini 1525.

Primo. Ex quo longis retroactis temporibus in spiritali et saeculari potestatibus multae abusiones exortae sunt, per quas verbum Dei postergatum et impeditum amoris in Cristum et beneficii in proximum conferendi oblitum est, omnesque causae in privatutn et non reipublicae commodum

(1) La carta 87* è bianca.

et utilitatem directae; quae omnia Deus omnipotens ulterius sufferre nequit, sed ex divina iustitia cum tam crudeli vindicta et poena praesentium seditio-
num et tumultuum ostendit. Ideirco, ut verbum Dei et honor absque privata utilitas promoveatur, ea de causa archiducali Serenitati supplicandum, ut omnes in sequentes articuli in promotionem utili-
tatis Serenitatis Suae et reipublicae erigentur et firmentur, novaque statuta provincialia conficiantur.

A principio, quod universus comitatus Tirolien-
sis, una cum omnibus nominatis monasteriis, ca-
stris, arcibus, civitatibus, et iuditiis archiducali
Serenitati Ferdinandi principi tamquam gratiosissimo
domino nostro et provinciali et nemini alii pertinere,
obedire, obtemperare, pro tutela et defensione sua
debeat. In oppositum, omnia oppignorata bona ca-
strorum, arcium, civitatum et iuditorum, una cum
omnibus censibus, qui spiritualibus velut episcopis
et monasteriis in et extra provinciam Salisburgen-
si, Frisigensi et aliis episcopis, abbatibus et mo-
nasteriis, quae non sunt parochiales ecclesiae, dari
et tribui hactenus solebant, debeant haec omnia
suae archiducali Serenitati transferri, praesentari,
censeri et tribui; et quae monasteria parochiales
ecclesiae fuerint, quod in illis locis novae paro-
chiae et nulla monasteria amplius erigi, et de
illis parochialibus monasteriis, tantum de proven-
tibus et redditibus accipi, quantum novo plebano
pro necessitate et intertensione sua sufficiat, absque
omni superfluitate sed ex parte oppignoratorum
honorum, quod cum singulis bona oppignorata pos-
sidentibus computatio fiat, et si comperietur, quod
accepti fructus et proventus de illis bonis supra
condecentem censum, videlicet de centum florenis
quinq; consimiliter excurret et provenerit, quod
ex tunc illa oppignoratio sit finita et cassata. Si
vero illa summa acceptorum fructuum ultra dictum
comunem censum excurrerit, ut residuum resti-
tuatur; sed qui fructus solidum pignoris non attingunt,
ut illa superflua restantia ad certos terminos
persolvantur, et quod nullus ulterior census pro
illo debito dari obligetur. In oppositum, a Serenitate
Sua desiderandum et petendum, quod ex quo omnia
89 • oppignorata bona, nec non spiritualium, velut epi-
scoporum, monasteriorum, proventus et redditus
per comunem provinciam Serenitati Suae cedere
debeat, ut eadem Serenitas Sua illo intuitu erga
provinciam comunem se obliget et consentiat. Et
quod in posterum absque seitu et permissione co-
munis provinciae nihil oppignoret, vel aliis donec
nec iudicia, nec castra, nec arcus, nec casus mor-

tuorum, nec alia quaevis. Quod etiam in posterum
de communi provincia nulla steura exigi debeat,
sed de illis steuris provincia in liberum esse permit-
tat. *Notu: quod steura est species impositionis.*

2. Item, si in provincia, unum, duo, vel tria
monasteria et non plura erigi contingeret, sed ta-
men nullum de monialibus nec episcopatum, quia
nec episcopis nec canonicis, nec clauseuris monialium
opus amplius erit, quod ex tunc in illis duobus
aut tribus monasteriis ordo observetur et habeatur
ne tam altum statum, sicut hactenus factum est,
gerant, nec tot census et proventus seu redditus,
sed tantum congrua condecens necessitas eis tribua-
tur et permittatur. Praeterea, quod nec spirituales
nec saeculares nobiles nullius civitatis iudicii, nec
iurisdictionis regimen habeant, sed omnia archidu-
cali Serenitati cedant.

3. Item, quod in illis erectis monasteriis, si, ut
predictum est, contigeret, nullus ordo mendicantium
instituitur, sed poenitus deleatur. Sunt enim in pra-
iudicium communitatis, et quod illis spiritualibus per-
sonis, sive sint saeculares, sacerdoti, vel de ordi-
nibus monachorum, nec in messe nec in vindimia
nec aliis temporibus anni elemosinam colligere non
permittatur, sed de proventibus sibi assignatis se
teneant et contenti sint; et quod monaci ex de-
letis monasteriis semper ex quatuor aut quinque
monasteriis conveniant et in unum monasterium
ponantur, et illis qui in monasterio manere volue-
rint, congrua alimenta comedendo et bibendo tam-
diu detur, donec omnes moriantur.

4. Item, quod in noviter erectis monasteriis non
tot spirituales viri, sed certus numerus qui non
transgrediatur acceptari debeat, ne tantus nume-
rus ociosorum hinc inde vegetetur, et quod illis ve-
ris spiritualibus demandetur ut verbum Dei curent
et doceant.

5. Item qui ad monasteria vel ordines, seu in
saeculares presbiteros acceptabuntur, quod illi in
Sacra Scriptura docti, cantando et praedicando ver-
bum Dei et saneta Evangelia, absque omni fuco
et illimitata adiectione idonei sint, seque honeste
teneant, nec in tabernis vinariis iaceant, nec in
posterum tam faciliter, sicut hactenus factum est,
consecrentur et ordinentur.

6. Item, quaelibet persona spiritualis, non plura
quam unum beneficium vel unam parochiam seu
prebendam possideat, et quod beneficia parochiae,
prebendae plures quam deceat proventus habeat,
quod illi proventus illinc transferantur et in usus
et necessitate pauperum erogentur. 90

7. Item, quod nullus plebanus vel beneficiatus præbendam vel parochiam suam, neque in absentia, neque pro censu alio locet, sed personaliter ressideat.

8. Item, quod petendum ab archiducali Serenitate, quod quaelibet civitas seu iudicium potestatem habeat plebanum suum assumendi et deponendi, et quod plebanis non tantum sicut hæcenus factum est permittatur, sed congrua quaedam necessitas; et quod residuum fuerit pauperibus in hospitalia more quo sequitur subordinetur. Nullus præterea monachus vel religiosus, in plebanum acceptari debeat.

9. Item, quod in posterum nulli, plebano nec ecclesiis casuos mortuorum pecunie pro exequiis fuerum nec confessionalia nec pecunia promulgationis de contionibus pro benedicendis sponsalibus et puerperis aequaliter quae pro omnibus sacramentis et cristianis constitutionibus nulla debeat pecunia dari, sed quod omnia Sacramenta et cristianae constitutiones omnibus petentibus fideliter et absque prolongatione propter Deum impartiantur.

10. Item, cum Deus omnipotens ostendat et dicat quod *minimis ex meis feceritis mihi fecistis*, ideo decet pauperibus succurrere, ut videlicet in qualibet civitate et quolibet iudicio hospitale proponatur et erigatur, in quod residuum et superfluum de proventibus parochiarum et prebendarum subordinetur, ubi singula iudicia suos pauperes non solum claudos et paraliticos, sed etiam domesticos pauperes, qui se in honestate et fidelitate intertenuerunt cum honesto auxilio pecunia seu alimonia victualium providere et procurare debeant in hac re etiam observare, ne talia hospitalium bona non indigentibus sed pauperibus et egentibus tribuantur.

11. Ut etiam difficilis aggravatio commedendi et bibendi prebendariis seu pensionariis subtrahatur et domesticis pauperibus, elargitur in hoc enim precavebitur multitudo alienorum mendicantium, qui in provintia hinc inde vagare consueverunt de quibus multa commissa damna et pericula incendiorum et aliorum exorta sunt, quod deinceps nullus mendicans alienus in provintia sustineatur, sed quod de provintia exire demandetur.

12. Item, ex quo communis et plebeius populus (*per*) spirituales et nobiles, difficiliter et cum magnis 90 expensis ad iudicium ferre cogitur, per quod aliquis saepe iustam accusationem et quærelam intromittere debuit, ut autem unus erga alium in iudiciis simi-

lis fiat, idcirco petendum est, quod unum ius et iudicium proponatur, ita quod ubicumque persona resideat, sive sit spiritualis sive saecularis, nobilis vel ignobilis, de altiori vel inferiori statu, ut illa persona in eodem iudicio et coram illo iudice ius accipere et dare debeat, et sic iudicium minimis et maximis aequale fiat, et ut cum illo iudicio in quo residet omnia aequata onera accipiat et sustineat.

13. Item, quod omnes causae per sententias declarandae deinceps in secunda sessione iuris determinentur finaliter, et non sicut prius factum est in quartum vel quintum ius protrahantur. Sed si quae partes protractiones vel dies posteriores desideraverint, illud primo die fieri et cum sententia obtineri debeat super testimonia et iura sua in provintia ad quatuordecim dies, extra vero provintiam ad ter quatuordecim dies. Hoc tamen cum preservata appellatione, quae primo ad Meranum et deinde ad iudicium camerae Serenitatis Vestrae hic in Ynspruch fieri debebit.

14. Illud tamen regimen in Inspruch, cum sapientibus honestisque de provintia viris consuetudines patriae et provintiae scientibus, de statu nobilium, civitatum et iudiciorum, et non cum alienis vel spiritualibus, vel doctoribus constitui et gubernari debeat, et quod illi de regimine causas absque prolongatione proponant et determinent, sive fuerint appellationes vel alia quod quoque ibi per verba et personaliter, non per scripta procedatur.

15. Item, ex quo in plerisque locis vel iudiciis statuta, in aliis iura provintialia, in aliquibus aliae consuetudines habeatur et singulariter in intimationibus insinuationibusque ad ius diversimode processum est, quod illud deinde abrogetur, ut in posterum in toto comitatu Tirolensi in iudiciis et iuribus eadem et una consuetudo observetur, quia externi ad iudicium aliquod venientes et consuetudinem illius ignorantes, variis modis tractati sunt et ex ignorantia illarum specialium consuetudinum iudiciorum celeriter ad ius pervenire nequiverunt; quod in quolibet iudicio unus liber iudiciorum in quem omnia alia iudiciorum conscribantur haberi debeat, ne semper sub sigillo omnia conscribi necesse sit, nisi aliquis specialiter desideret vel in appellatione eveniat, quia tunc exscribenda erunt.

16. Item ab Archiducali Serenitate petendum, ne in posterum in omnibus civitatibus et iudiciis aliquis iudicii dominus vel profectus sed tantum unus iudex habeatur; et quod deinceps nullum in provintiae capitaneum habeant, qui dominus Leo-

91 nardus de Vels erga provinciam ita se gessit, quod nec ipsum nec alium quemvis amplius habere velint, et quod quaelibet civitas vel quodlibet iudicium potestatem habeat eligendi, assumendi et deponendi suum iudicem, ea tamen conditione, ut ille legitime natus bonorum morum prudens matrimoniali ter vivens et natus in lingua vernacula illius iudicii consimili modo in omnibus aliis officiis et iudiciis suis necessariis; sed castra, arces et alia officia ad archiducalem Serenitatem spectantia illa debeat Sua Serenitas constituere et ponere cum specialibus personis bonis et honestis de provincia genitis, qui Serenitati suae census, proventus et vectigalia annuatim conquirant, et de illis rationem faciant et persolvant, sed in actis iudicialibus, poenis, condemnationibus et easibus puniendis nullam nec agendi nec faciendi potestatem habeant, sed solum vocari debeant officiales archiducalis et illa officia quilibet cui conceduntur possidere et residere debeat in propria persona, nec illud eum vicario suo vel locumtenente pro censu vel quolibet fructu locare praesumat.

17. Et quod etiam Sua Serenitas omnia castra vel arces in provincia et praecipue in confinibus sita cum victualibus bombardis et pulveribus provideat, ut provincia, si casus hostilis vel tumultus alicuius invasionis eveniret, defensa et praemunita sint.

18. Item, ut illi iudices in omnibus poenis condemnationibusque seu easibus parvis vel magnis nullum interesse vel privatum commodum habere debeant, sed omnia illa archiducali Serenitati permittant, et de illis rationem faciant, contenti de suis stipendiis et propriis bonis in hoc enim praecavebuntur iniustae poenae et privata commoda.

19. Item cum multi de servitoribus archiducalis serenitatis et aliorum nobilium et alii in literas libertatum suarum confidentes, immunes ab omnibus officiis iudicii sui et iurium habendorum constitutis diebus, nec non a potestate iudicis ibidem ad obediendum sibi, omnibusque aliis negotiis suis se liberos esse arbitantes, nihilominus se in iudicio nutriendos, agentes et itinerantes, quod illud in posterum deleatur et amoveatur, ut videlicet quilibet, nemine excepto iudici et iudicio quo residet obediens sit et ad omnes causas quibus idoneus repertus fuerit utendum se prebeat, ita ut nullus pro alio libertatus sit vel excusatus, exceptis tamen illis qui arma et sigilla habuerunt, qui in testimoniorum depositionibus sua dicta sub sigillis ipsorum confirmare et roborare poterunt.

20. Item, ex quo multa et varia homicidia aliaque prava facinora perpetrantur, quibus perpetratis ad proxima asila concurrunt ibidem assecurare se cupientes, per quod paucae ex illis personis in captivitatem perveniunt, nec per eorum perpetratis facinoribus puniri possunt, ut ergo huic malo preveniatur petendum ab Archiducali Serenitate, ut talia asila et libertatum loca ex parte deleantur, et ut homicidia non tam faciliter pro pecunia componi et concordari permittantur.

21. Item, sicut haetenus multiplex in provincia pondus et mensura fuit, per quae vulgares et plebei homines graviter aggravati sunt et eum tam varia pondera mensurae, ulnae, biasthae et staria sunt, idcirco in posterum per totam provinciam eadem pondera, staria et mensurae fieri debeant, et omnia quae per staria mensuranda sunt vel in horreum vel ad census vel aliis ad mercandum intus et extra mensuranda sunt, quod omnia plane super ferrum deplanentur et nullum coaccervatum dari teneatur, quia ex coaccervato illo multa malevolentia et quotidiana utilitas exoritur, quod cum stario deplanato praecaveri potest.

22. Item, quod in posterum omnia flumina et rivi sponte nascentes, lacus omnes fere et omnia volatilia omnibus ad fruendum libera sint. Si quis autem super suis fundis et propriis predibus stagna fecerit vel emerit illa de comunitate, infestari non debeat, et quod omnes capturae quibus aquae et rivuli coherent deponi debeant, ne aquae cum periculo ita et prejudicio usurpentur. Omnes praeterea fundi seu loci publici, silvae, saltus et herbadia ad comunitatem spectantes, quae absque auctoritate per aliquos in possessionem redacta sunt vel praeter comunitatis illius scientiam iure feudali suscepta iterum remitti debeant pristinae libertati, sed ubi aliquis iuste silvaria haberet, debeat nihilominus herbadia et pasculatio communis esse.

23. Item, postquam propolium seu praemptio et usura maxime invaluit, per quod frumenta, vina, sagimen, ligna, corium, sepum et alia in tam magna pecunia ascenderunt, ita quod pauper et vulgaris homo persolvere non potest, quod illud amoveatur, ita ut quilibet sua bona in publico foro met vendat, et non in domos collocet.

24. Item ex parte Sabbaudentium Scotorum inferiorum germanorum, et omnium mereatorum hostiatim vendentium sive germani sive itali vel aliarum nationum fuerint, quorum complures per aliquot centum florenos mertium venalium super dorsos suos in cordibus deportant, qui non se-

cundum rei venalis extimatione, ubique Theolonia persolvunt et ita de bonis suis non examinatis nec visis multam pecuniam ex plebeis hominibus sublevarunt, qui nec cum civitatibus nec cum iuditiis equalia onera in censibus, steuris et aliis tollerant, per quos etiam multa fraus et dolus aliaque sinistra machinatio fieri potest. Ut ergo illud præcaveatur et ut sic omnes mercatores seu negotiatores in civitatibus se eo melius enutrire possint, petendum est quod talis domesticatim facta venditio deponatur et postergetur, et qui in provincia non residentiam habent, quod de provincia recedant, ut deinceps nulli amplius sive in provincia ressideat, vel non liceat domesticatim vendere.

25. Item ex quo tot magnæ societates exortæ sunt, quod omnia quibus opus sit de societatibus illis emere oporteat, quod comuni provincie in magnam perniciem et destructione provenit, idcirco petendum ut tales societates sive sint parvæ, sive magnæ deponantur. Quo facto, omnia bona et merces venales in æqualem extimationem et congruam solutionem pervenire poterunt, et præcipue quod ipsi Fuccaro, Hesteter et Welsler, et omnibus societatibus in provincia nullam emptionem vel mercaturam argenti fieri permittatur, sed quod illæ personæ et societates poenitus aboleantur et deponantur.

26. Item, cum in hanc provinciam et præcipue in civitates complures alieni homines ad inhabitandum conveniant et a nemine aloquuntur per quod si seditiones exoriri sicut nunc fit contingeret, nemo sibi providere posset quisnam amicus vel hostis esset nemini enim fidem dederunt, vel ius iurandum fecerunt. Idcirco nullus se ad inhabitandum intromittat absque scitu et licentia magistri vel iudicis, cui qui acceptus fuerit fidem facere debeat ut nihil agere velit contra Archiducalem Serenitatem et illud iudicium nec esse contra eos sed una cum eis quævis onera portare consimili modo cum omnibus servis mercenariis, agendum est.

27. Item quia peccata fornicationis, blasphemie et computationis tam valde invaluerunt, ut absque pudore exercentur, ut ergo illis contraveniatur, ideo proponendum et discernendum ne in aliquo loco cuiuscumque status et conditionis fuerit extra matrimonium cum muliere habitare quis permittatur, et quod etiam adulteri et adulteræ, blasphemii et computatores puniri debeant, ne tam grave vitium Deo displicens et mandatis ipsius contrarium consentiatur et permittatur, et minora homi-

num statuta pluris æstimentur et puniantur, quod transgressio legis Divinæ.

28. Item quod omnia nova et iniusta thelonia et exactiones in multis locis in provincia quibus de lignis et aliis thelonizatur, deponi et abrogari debeant.

29. Cum comunis et pauper agricola undique in provincia super castra robatas et labores vehendo et alia facere cogitur, quæ res Archiducali Serenitati parum aut nihil prodest et populus comunis per hoc multum aggravatur, ideo ab eadem Archiducali Serenitate sua petendum pro dimissione talium laborum pari formiter, ut omnis copulata pecunia et copulata frumenta tenendum cupl. Gert et cupl. Traid prefecturæ coquinarum census, custodia castrorum et pecunia pro messe, census annorum bisextilium et omnes robatæ et vecturæ palliorum vel sarcinarum poenitus deponantur.

30. Item, quia comunis populus de omnibus mechanicis artificibus et specialiter de molitoribus multum aggravantur, ut in hoc remedium adhibeatur, quomodo quisque artifex se cum mercede sua exigenda habere debeat, et quod molitores contra quos multæ querele habentur, cuilibet veram farinam non permulent, et secundum pondus restituant, nec permittatur ipsis molitoribus panes pinsere, vel vendere.

31. Item quod omnes fraternitates artificum cum suis ordinationibus et pœnis debeantur, quia multis inconsuetis inventionibus utuntur, quod comuni populo in præiudicium cedit et ut sic quilibet iusta complacentiam suam laborare possit.

32. Item, quod omnes domus domorum, una cum civitatibus et iuditiis in quibus sitæ sunt census dent et onera quævis sufferant, consimiliter omnes cum eis habitantes cuiuscumque status fuerint, una cum ipsis bona sua steurent et labores comunes cum eis facere adiuvent.

33. Item, quod nulli personæ adveniendi sive viro sive mulieri ultra tres dies occianti permittatur hinc inde vagari; sed interrogetur quæ sit negotiatio ipsius.

34. Item, ex parte procuratorum qui plebeios homines multum exactionant et aggravant, quod eis condigna merces et remuneratio constituatur, et quod omnium doctorum eniantiariorum et viscalium causæ ad procurandum non admittant, sed poenitus deleantur.

35. Item petendum ab Archiducali Serenitate, ut bona moneta et pecunia in provincia cudatur

et in provincia importetur, et ut fœnus auri iterum deponatur.

36. Item, propter libertates provinciæ, ut ille communi provinciæ ad manus subordinentur, et cuilibet communitati vel iudicio petenti autentica rescripta illarum reddantur.

37. Item, postquam domini fundorum multam potestatem sibi in bonum et rusticorum perniciem usurpare attentaverunt, petendum ne post hæc de accessu et recessu ad fundos vel prædia ipsis dominis quicquam dari debeat, quia illud præter decentiam et pristinam consuetudinem introductum est.

38. Item, quod aliquis de cognatis emptionem a domino fundi ad se emendi potestatem habeat, illud tamen in primi mensis termino et non ad finem anni facere debet; quod si non contingeret debent primi fructus anni emptori succedere, et tunc cognatus debet talem emptionem cum expositione pecuniæ ad se sumere. Sed nullus eorum, nec dominus fundi, nec cognatus ullam emptionem assumere debet ea conditione quod alii iterum locare velit, et si aliquis dominus fundi emptionem quamdam facere voluerit et cammet possidere amicis tam habere nollentibus, et postea iterum vendere debet ipse talem emptionem cognatis et amicis, de quibus bona illa emanarunt permittere. Nullus præterea dominus fundi, si divisiones vel commutationes in fundis fieri contingerit, quicquam impedire debet, seu interloqui, sed expectare census suum.

39. Item, omnes census quos domini fundorum agricolis ad oppignorandum et in spatio quinque annorum repignorandum dederint, cessati et abrogati esse debent, sed postquam permittere debent agricolæ repignorationem pro libito ipsius, vel quando ipsi opportunum fuerit, nec obligari debet agricola aliquid propter hoc domino fundi solvere.

40. Item, postquam aliqui religiosi attentaverunt et pauperibus ac simplicibus persuaserunt ut bona sua propter Deum testarent in monasterium ordinis eorum et ad nulla alia loca, quod talia deleantur; et quod nec agricolæ, nec bona eorum tam novis inventionibus aggravari debeant, sed quod secundum statuta provincialia et non secundum regulam, nec ad certos annos, nec ad unum corpus infeudentur vassallis.

93 41. Item, quod census duplicati non ita duplicentur, sed sicut alii communes census persolvantur.

42. Item, quod omnia feuda a principibus vel aliis personis ad filios et filias iure hereditario con-

cedantur. Et si casus contingeret quod alii quod feudum per negligentiam puerorum vel tutorum domino ceciderit, quod ex tunc ipsis iterum pro congrua honorantia concedatur.

43. Item, cum comunis plebs a fundi dominis et præpositis multum onerata sit, quod ipsis in vindicta fenum, stramem, cibum, potum et alia dare cogantur. Etiam agricola seu vineas semper iusta opportunitatem domini fundi vindemiare compellatur, sive illud cultori conveniens sit, sive non, ex hoc multis cultoribus propriis torcularibus carentibus vina sua pereunt, nec ea ad utilitatem producere possunt, quod talis aggravatio plebi deponatur, et omnes domini partem mercedis ipsis convenientem vindemiatoribus vinearum custodibus uvarum, babilis, et torcularibus persolvant.

44. Item si in quibusdam annis, sicut sæpe contigit cultori, census super bona sua, sive sit vinum vel triticum non creverit, debet cultor ille talem census illius anni, iuxta taxam census domino computare et persolvere eo modo quo illo in loco census domini estimatur. Si autem cultor domino cum mendatio significaverit census sibi non crevisse, et ita dominum celare velet, debet cultor de iuribus suis separari conformiter si cultor bona sua inculta relinqueret et per incuriam et negligentiam cum laboribus non provideret; hoc comperto debet illud fieri absque præiudicio censuum domini et cultor iterum de iuribus suis separari.

45. Item ex parte oppignoratorum bonorum et censuum duplicatorum ex usuris plerique desiderant, ut domini cum cultoribus computare obligentur, et secundum longitudinem annorum erga summam emptionis abstractionem facere unam urnam vini: computando pro quinque libris veronensibus unum starium siligiis pro una libra, unum starium tritici pro viginti carantanis, unum starium avenae pro una libra; et quae oppignoratio hoc modo se non redemerit, illa adhuc vigore prædicto abstractionis se redimere debet, vel agricola prerogativam redimendi habeat quotiescumque cum decem florenis veniat, cum illa summa urnam vini redimendo, sed in censu frumenti semper cum viginti florenis, unum florenum redimendo. Si autem dominus census ipsius propter annorum longitudinem per restantiam aliquid solvere teneretur, illud per honestam provincialium congregationem et discussionem moderari debet, nec etiam capones, nec pulli nec suillae, nec hedi, nec agni, nec ova, nec alia ulla oblata eis tribui et pro censu dari debeat.

46. Item, ex parte decimarum debeat in poste-

rum de quovis feudo nihil praeter vinum et frumentum decimari, primi fructus solum vini et frumenti in anno semel decimari; sed propter novalia et loca exusta in comunibus locis sita, quae tantum unum vel duobus annis fructus tulerunt, nihil decimari debeat. Praeterea parvae decimae, videlicet de fructibus minutioribus amplius dari non debeant, sed cassatae et mortuae sint. Qui frumentum et vinum decimare debet in quartali regionis Athesis et fluminis Isaci et montis Falciani, illa decima dari debet secundum numerum in campo et quemadmodum loci consuetudo fuerit. Fossae praeterea erui et evacuari debent quando cultori opportunum fuerit. Dominus autem decimas illas ad expensas suasmel devehere debet; sed super locum nominatum Tel, potest quilibet comunitas vel tezenia suas decimas vel in campo, vel domi in saccis persolvere secundum situm bonorum, quod in qualibet tezenia debet discerni; sed ex parte decimarum quae spiritalibus debentur personis, illas debet quaelibet comunitas usque ad dietae executionem ad unum cumulare et plebanum suum de illis intertenere.

47. Item, quod omnes montes et silvae lignorum ubique in provintia cuilibet pro indigentia ad comburendum et aedificandum libere sint, et montes minerarum nihilominus habere ligna sua possint. Asseres tamen, tabulata et ligna tectorum extra provintiam vendi non debeant; trabes autem et ligna aedificiis apta potest quis ex provintia vendere.

48. Item, quod Salamanca cum corpore et bonis suis de provintia excludatur, omnesque arces, castra, iudicia et dominia Archiducalis Serenitatis quae occupavit, eidem Serenitati Suae denuo praesentari tradique debeat; et quod omnes prebendarii inuliles et provisionarii delcantur, quia Archiducali Serenitati et comuni provintiae nullius utilitatis sunt.

49. Item, quod mercatores in nundinis suos status et tabullata non vellent, nec tenebrescant, ne plebeus populus in emendis mercibus et bonis decipiatur.

50. Item, ne ullus externus inter tempora nundinarum, nec ullus in provintia externis bona sua vendat.

51. Item, quod deinceps omnes dietae provintiales commutentur: una in valle Enni, altera in Athesis celebretur et excribatur, semper tamen ad referendum et nuntiandum de quibus discernendum erit.

52. Item, quod omnes viae publicae stratarum, de uno theolonio ad aliud ex proventibus illorum theoloniorum, et non de comuni plebe procurentur et reficiantur.

53. Item, quando deinceps in aliquo iudicio aliqua persona, nullis heredibus relictis moritur, huius bonis et possessionibus aliquis tutor constitui debeat, bonaque inventari, nec per magistratus mancipari, sed totius anni et diei spatium sisti debet si heredes venerint, qui cum ostensione et testimoniis cognationis et ordinatione procuratorum non tam severe tractari debent sicut hactenus factum est, sed si congruam ostensionem asportaverint, quod extunc admitti debeant, ne tam periculose per magistratus bona illa mancipentur, nec debeat ulterius pro admissione hereditatis aliqua pecunia dari.

54. Item, si nulli legitimi pueri sed tamen illegitimi restarent, quod ex tunc illi ad hereditatem admittantur, et si aliqua persona soluta moriretur qui non legitimos sed illegitimos pueros post se relinqueret, illi pueri debent bona illius hereditare. Si autem aliqua persona matrimonialis vel soluta decederet, quae legitimos et illegitimos post se relinqueret pueros, ex tunc legitimi hereditare debent et illegitimi pueri de bonis illis nutriendi sint.

55. Item, sicut prius fuit in quatuor articulis, ut qui cristianam fidem relinquit et negat heresim committit, sed ipse (*qui*) interficit vel dominum suum tradit vel accusat illius corpus et bona condemnata sunt, et ita etiam in posterum fieri petendum est. Et si unus ex his articulis contingerit, tertia pars magistratui et duae partes cognatis cedere debent, et semper circa 40 personae super domini expensas sententiarum iuridice debebunt. Et si per aliquem 94 furata reperirentur bona, illa non magistratui, sed personae cui furata sunt restitui debent, nihil inde removeri.

56. Item, si aliqua persona sine cognatis et pueris moriretur legitimis, illius bonorum media pars magistratui, media comitati illius iudicii ad distributionem in elemosinam pauperum vel ad utilitatem reipublicae, iusta consilia eorum dari debent.

57. Item, ubi duae personae matrimoniales mutuo inter se bona sua conscripserint, vel testaverint, debet in posterum optio supra tricesimum et non ad anni exitum accipi, et si quis bona adusque vitae suae dies ad se sumpserit, quod de illis pueros educare obligetur usque ad annos pubertatis suae; sed pro illa educatione puerorum nihil de bonis relictis detrahi debet, sed a tricesimo bona omnia sua inventari et pro illis fideiussionem et fidem fieri oportet.

58. Item, quod in toto comitatu Tirolensi servilis conditio propriorum hominum poenitus aboleri

debeat, exclusis servilibus hominibus episcopi Curenensis, qui in his non comprehenduntur.

59. Item, quod in provincia nulla postulatio externis concedatur personis sicuti laicis et aliis sed unum iudicium alii secundum consilia sua Pasqua relinquere debent pro congruo censu et ex nulla disgratia unus alium ad perniciam redigere. Nullus praeterea lanus vel mercator permittas oves in provincia pasculari.

60. Item, quod nulla pecora ante festum Sanctae Crucis in autumnum ex provincia vendantur vel agantur.

61. Item, quod omnes dedicationes per anni circulum in tota provincia deleantur, quia ex illis nihil boni, sed mala eveniunt. Praeterea debeat in posterum abrogari omnis congregatio populi, qui in quibusdam locis incerto anni tempore parochiales domos et episcopatus vel alia loca visitare consueverunt.

62. Item, quod nullus habitator provinciae pro honestis causis in carcerem ponatur, et qui se adistendum iure exhibet permittatur in hoc manere, et quicquid per sententias definitivas ad puniendum decretum fuerit, quod illud absque remissione exhibetur, et eorum nequis iniuste aggravetur.

63. Item, si in posterum clandestinas nuptias per occultos congressus vel colloquia absque scitu et consensu parentum, cognatorum vel tutorum fieri contingerit, quod ille nullius valoris, sed cassatae esse debeant, quia si filia sua scitu tutorum suorum bona sua vendiderit hoc vigorem et vim habere non debent, a forciori tales clandestinae nuptiae nullius valoris esse debebunt.

64. Item, ultimo, ab Archiducali Serenitate petendum, quatenus omnes praefatos articulos pro commoditate Serenitatis Suae et communis provinciae et promotionem totius reipublicae gratiose et in propria persona accipiat. Deinde, quod etiam Sua Serenitas omnes civitates, iudicia et privatas personas, cum suis specialibus aggravationibus et petitionibus audire dignetur et remedium desuper adhibere (1).